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جنگ در اوکراین به سه سالگی تمام می رسد و به رغم 
روزافزون  روند  و  جنگی  هزینه های  مشهود  افزایش 
از ظرفیت های  بهره گیری  با  روسیه  اقتصاد  تحریم ها، 
متنوع به ویژه فروش روزافزون انرژی در کنار انواع فلزات و 
ذخیره های ارزی به حیات رو به جلوی خود ادامه می دهد، 
این در حالی است که برخی از کارشناسان و سیاستمداران 
فشار  تحت  فوراً  ملی  اقتصاد  که  می کردند  پیش بینی 
تحریم های غرب و تحریم های اروپا فرو خواهد پاشید. 
نکته قابل توجه این که از ماه مه 2022 میلادی صندوق 
بین المللی پول و بانک جهانی در 11 مورد پیش بینی های 
خود، رشد تولید ناخالص داخلی روسیه را همیشه رو به 
رشد تجدید نظر کرده است. این در حالی است که کرملین 
هزینه های نظامی اسمی را در سال 2024، 3. 4 برابر در 
مقایسه با سال 2021 افزایش داده است. حتی با وجود 
کاهش حدود ۵0 درصدی ارزش روبل در سه سال گذشته 
که البته قابل توجه است، کرملین قصد دارد هزینه های 
نظامی را تقریبا 2۵ درصد در سال 202۵ افزایش دهد و 
امیدوار است با این کار درآمد واقعی مردم را کاهش ندهد و 
بودجه متعادلی را حفظ کند، اما منابع روسیه چقدر دوام 
خواهند داشت؟ ارزیابی های کارشناسان متفاوت است، 
برخی بر فروپاشی سریع اصرار دارند و خواستار تشدید 
تحریم های موجود و اعمال تحریم های جدید هستند. 
کثر کارشناسان حامی دولت بر این باورند که تحریم ها  ا
گر در سطح  به هیچ وجه کارساز نیست و اقتصاد، حتی ا
مطلوب لب مرزی عمل کند، عموماً خوب است. گروهی 
دیگر بر این باورند که تمرکز اقتصاد روسیه بر مواد خام 
و انرژی نشان دهنده ضعف آن است، اما با نوعی دیگر از 
ارزیابی باید گفت که ثروتمندترین کشور جهان از نظر مواد 
معدنی به سختی از اقتصاد جهانی طرد می شود، نفت و 
سایر منابع هنوز خریداران خود را دارد، مخصوصا برای 
روسیه که در همسایگی چین یعنی بزرگترین مصرف کننده 
جهانی انرژی قرار دارد و همین امر سبب شده تا حجم 
مبادلات دو کشور رشد بی سابقه ای داشته و به بیش از 
260 میلیارد دلار برسد، در عین حال که کشورهای ترکیه 
و جمهوری آذربایجان و حتی هند نیز در صادرات انرژی 
کرملین توانسته  روسیه نقش وافری دارند. همچنین 
گروه متنوعی از مشتریان از جنوب  کالا به  به صادرات 
که تحریم ها  جهانی ادامه دهد. موضع مهم دیگر این 
و محدودیت های اقتصادی غرب تا حد زیادی خروج 
سرمایه از روسیه را متوقف کرده و در نتیجه پوتین به طور 
جدی پایه مالی خود را تقویت کرده است. با نگاه به روی 
که رژیم تحریم ها با شکست  دیگر سکه نمی توان گفت 
که روسیه بیشتر و بیشتر از دنیای  کامل همراه بوده، چرا
توسعه یافته فناوری عقب می افتد و برای بسیاری از 
کالاهایی که تا همین اواخر خودش تولید می کرد به چین 
متکی شده است. این کشور عملاً شانسی برای بازگشت به 
سطح قبل از جنگ از همگرایی خود در اقتصاد جهانی در 
آینده نزدیک ندارد که یک نشانه آن کاهش شدید تولید 
هواپیماهای مسافربری در سه سال گذشته است. با این 
کنون نتوانسته است به هدف اصلی  حال، محدودیت ها تا
یعنی تغییر در محاسبات ولادیمیر پوتین در مورد ادامه 
جنگ در اوکراین برسد. با همه این حال ارکان پایداری 
اقتصادی روسیه را در پایان سال 2024 چگونه می توان 
توصیف کرد؟ روسیه با تورم افسارگسیخته بالای 20درصد 
مواجه است که از سیاست مالی دولت و پرداخت های 
هنگفت به پرسنل نظامی ناشی می شود. همچنین سود 
، افزایش  محدود ارزی، همراه با حجم واردات بدون تغییر
خ دلار را باعث شده است که به نوبه خود به افزایش  نر
بیشتر قیمت منجر می شود. در نتیجه، کارشناسان انتظار 
کاهش رشد اقتصادی روسیه در اوایل سال 202۵ را دارند، 
اما این می تواند موقتی باشد و با وجود روندهای نزولی، 
بعید است که مردم روسیه در آینده نزدیک با مشکلات 
جدی اقتصادی مواجه شوند. موضوع مهم دیگر این 
نیروی  کمبود  با  کشور  گذشته،  سال های  برخلاف  که 
کار مواجه است که از خدمت سربازی انبوه، مهاجرت 
کارآفرین و مهاجرت  صدها هزار روس تحصیل کرده و 
غیرقابل توقف کارگران مهاجر ناشی شده است. کمبود، 
که برای سال های آینده ثابت خواهد ماند، کارفرمایان 
را به پرداخت دستمزدهای بالاتر متمایل می کند که در 
رشد درآمد اسمی حداقل 17 درصد در سال 2024 منعکس 
می شود. این رشد پیامدهای منفی برای کل اقتصاد دارد، 
زیرا منابع را کاهش می دهد. اما تا زمانی که بودجه اجازه 
چنین هزینه هایی را بدهد، بخش قابل توجهی از جمعیت 
شاغل با کاهش درآمد مواجه نخواهند شد. همین الآن 
18 میلیون روس زیر خط فقر زندگی می کنند و این گروه که 
کثراً از بازنشستگان تشکیل شده اند، بیشترین تأثیر منفی  ا
را از تورم خواهند داشت. در مجموع جنگ اوکراین تاثیرات 
ملموسی را بر روند توسعه چشمگیر اقتصادی روسیه 
ح های عمرانی با چالش  داشته و از سویی بسیاری از طر
تامین اعتبارات همراه بوده و فرایند تولیدات صنعتی نیز 
به سمت تولیدات نظامی سوق داده شده است. از سوی 
دیگر بیش از 300 میلیارد دلار از ذخائر ارزی روسیه در 
کشورهای غربی بلوکه شده و در این اواخر سود این سپرده 
گر چه  نیز به اوکراین پرداخت شده است، با همه این حال ا
پرزیدنت پوتین در نشست خبری پایان سال 2024 میلادی 
خود به وجود مشکلات اقتصادی به ویژه تورم اذعان کرد 
ولی اقتصاد روسیه با اتکاء به صادرات چشمگیر انرژی و 
ذخائر ارزی به تاب آوری خود ادامه می دهد و تحریم ها 
نتوانسته است تغییر اساسی در سیاست های این کشور 

برسر ادامه جنگ ایجاد کند.

از جنگ تا تحریم
یادداشت

تصمیم گیران دیروز، مخالفان امروز!

 یک دوراهی سرنوشت ساز
گر کسی که  خیلی عجیب و باورنکردنی است ا
تصمیمی گرفته، چندی بعد خودش مخالف 
همان تصمیم شود یا خودش به واسطه تصمیمی 
که گرفته دچار مشکل شود. در این باره مثال های 
فراوانی می شود زد که آخرین مورد آن دبیران 
سابق دو شورای عالی فضای مجازی و انقلاب 
فرهنگی هستند. سیدابوالحسن فیروزآبادی 
و  مجازی(  فضای  عالی  شورای  سابق  )دبیر 
سیدسعیدرضا عاملی )دبیرشورای عالی انقلاب 
فرهنگی( در برنامه شیوه حضور یافتند و هر دو 
به گونه ای صحبت کردند که گویی آن کسی که 
موافق فیلترینگ است، ملت ایران است و آنها 
هیچ دخالتی در این امور نداشته اند. این درحالی 
است که در زمان مسئولیت هر دو نفر، فیلترینگ 
تا  تلگرام  از  گرفت.  صورت  ایران  در  اساسی 
گرام. رویداد24 نوشت؛ یکی از آنها کارپرداز  اینستا
اجرایی و دیگری پیوست فرهنگی را که مقدمات 
قبل و بعد از اعمال فیلترینگ در زیرمجموعه 
آن پخت و پز می شد، در دست داشت. حالا چرا 
هر دو به گونه ای حرف می زنند که معتقدند با 
فیلترینگ مخالفند؟ البته حتی می توان حرف آنها 
را باور کرد و سوال بعدی که پیش می آید این است: 
»چرا همان زمان استعفا ندادید و کاری که اعتقاد 
نداشتید را با مهر و امضای خود اعمال کردید؟« 
صرفنظر از اینکه خود این افراد در چنین موقعیتی 
قرار می گیرند که مردم آنها را مسبب وضع موجود 
می بینند، خود آنها تلاش می کنند از زیربار این 
مسئولیت شانه خالی کنند. در عین از هر دو سو با 
نارضایتی مواجه شده اند. نمونه آن نقدی است 
که پاجوش ها به آنها وارد کردند. حمید رسایی با 
اشاره به این مناظره ها سرخط حمله را به سمت 
صداوسیما تعریف کرده تا دیگر به این افراد تریبون 
داده نشود. او نوشته است: »جا دارد آمریکایی ها 
و صهیونیست ها یک پیام تقدیر و تشکر به همراه 
دسته گل برای صداوسیمای ما بفرستند«! با 
وجود آنکه خواسته پاجوش ها در دوره همین دو 
دبیر شورای عالی محقق شده بود و تمام فضای 
اینترنت فیلتر شد، اما به هیچ وجه احساس 
رضایت نمی کنند و در مورد آنها می گویند: »در 
اوج رفتار های عوامانه و ساده اندیشی برخی 
مسئولین در زمینه فضای مجازی، برنامه شیوه 
، از سیدابوالحسن فیروزآبادی )دبیر  شبکه چهار
سابق شورای عالی فضای مجازی و از مسببین 
اصلی فضای مجازی یله و رهای فعلی( و همچنین 
سیدسعیدرضا عاملی )یکی از اعضای شورای عالی 
فضای مجازی که از جانب حسن روحانی نیز به 
عنوان دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی منصوب 

شده بود( دعوت کرد«!
رسایی از این برنامه بهانه ای ساخته برای 
حمله به صداوسیما تا حتی همین روزنه برای 
نقد را هم مسدود کند: »برنامه شنبه شب عملاً 
ل های سطحی ای  با شبهه افکنی ها و استدلا
که در آن مطرح شد، به نوعی ماستمالیزاسیون 
صداوسیما برای حضور سکو های دشمن در 
کشور و زیر سوال بردن اصل فیلترینگ بود! 
فکرش را بکنید که ما از صداوسیما انتظار داریم 
که در برابر گفتمان های التقاطی و سکولاریسم 
مجازی بایستد، آن وقت خود صداوسیما به 
عنوان بزرگ ترین دستگاه تبیینی و مطالبه گری 
کن سکولاریسم مجازی و  ، جاده صاف  کشور
نگرش های لیبرالی نسبت به مدیریت فضای 

مجازی می شود«!
   بازگرداندن اعتماد عمومی

واقعیت این است که ما در جهان با سه شیوه 
حکمرانی در فضای مجازی روبه رو هستیم. مدل 
اول مدل کره شمالی است که در آن عملا چیزی به 
اسم اینترنت و اتصال با داده های جهانی وجود 
خارجی ندارد. احتمالا دایره این محدودیت 
آنقدر گسترده است و تعریف های خاصی دارد که 
شاید تشابه اساسی با ذهنیت برخی افراد دارد. 
این افراد معتقدند برای حضور در فضای جهانی 
گوشی های عقیم شده« استفاده کرد.  باید از »
معنای حرف آنها این است که حتی افرادی که 
وارد فضای جهانی وب می شوند، ممکن است 
که در  گوشی  کنند و باید  از دستورات تخطی 
اختیار آنها قرار می گیرد از اساس محدود شده 
کثری است  باشد. در این مدل محدودیت حدا
و تنها روزنه هایی را برای ارتباط باز می گذارند که 
آن را کنترل کنند. نوع دوم اینترنت دنیای آزادی 
است که آمریکا و کشور های اروپایی آن را اعمال 
کثری است و تنها  می کنند. در این مدل آزادی حدا
روزنه هایی بسته می شوند که احساس می کنند از 
آن طریق ممکن است آسیب وارد شود. از جمله 
ک در آمریکا و یا  این موارد محدودیت تیک تا
محکومیت فیسبوک در اتحادیه اروپا را می توان 
مثال زد. اما میان این دو دسته، اینترنت مدل 
چینی هم وجود دارد. آنها ترکیبی از هر دو مدل 
را اجرا می کنند. چینی ها هم کنترل نامحدود بر 
کاربران را اعمال می کنند هم در عین حال دامنه 
فعالیت کاربران در شبکه های مجازی داخلی را 
تاحدی بسیار فراتر از چیزی که کره شمالی اعمال 
می کند باز گذاشته اند. به عنوان مثال چین تلگرام 
و واتس آپ را مسدود کرده، اما اجازه استفاده از 
»وی چت« با امکان پرداخت درون برنامه ای را 
برای کاربران به طور گسترده ای باز گذاشته است. 
مجموعه عوامل »فیلترخواه« در ایران حتی به 
مدل چینی هم رضایت ندارند. آنها مدل کره 
شمالی با داشتن رانت برای شخص و طبقه ای از 
وفاداران را می خواهند. اما واقعیت اساسی این 
است که با آمدن »اینترنت استارلینک« مجموعه 
ارتباط افراد با دنیای خارج از کنترل البته تاحد 
زیادی، خارج خواهد شد. در آن صورت بیش ترین 
ضرر را دولت هایی متحمل می شوند که سال ها 

برای محدود کردن آن هزینه کرده بودند. 

 علی بمان اقبالی زارج
کارشناس مسائل بین الملل

مرتضی مکی در گفت وگو با »آرمان ملی«:

پزشکیان پیام ترامپ پزشکیان پیام ترامپ 
 

کره را جدی بگیرد کره را جدی بگیردبرای مذا برای مذا

گرفت بایــد پیــام ترامپ بــه ایران را جدی 

 شرایط نه جنگ نه صلح برای ایران دستاوردی ندارد

کرات پیام     ترامپ از طریق عمان به ایران برای آغاز مذا
داده است. ارزیابی شما از این اقدام ترامپ در حالی که 
کمتر یک ماه تا زمان تحلیف ریاست جمهوری وی باقی 

مانده چیست؟
هر چه به مراسم تحلیف ریاست جمهوری ترامپ نزدیک تر 
می شویم مواضع ترامپ در زمینه های مختلف صریح تر و 
شفاف تر می شود و سینگال هایی که از سوی ترامپ و تیم وی 
درباره بحران های مختلف در سطح جهان مورد توجه جدی تر 
قرار می گیرد. در موضوع جنگ اوکراین و یا ورود و یا خروج آمریکا 
به برخی از پیمان های جهانی مانند سازمان بهداشت جهانی 
و یا مواضعی که درباره مسائل اقتصادی و نظامی در اروپا اتخاذ 
کرده نشان می دهد که آقای ترامپ با برنامه جدی تری نسبت 
به گذشته قصد دارد وارد کاخ سفید شود. به همین دلیل نیز 
دیدگاه های خود را به صورت عملی تری نسبت به متحدان و 
دشمنان آمریکا در سطح جهانی عنوان می کنند. در موضوع 
ایران نیز همین وضعیت وجود دارد و به همین دلیل ترامپ 
قبل از آغاز رسمی دوران ریاست جمهوری خود به ایران پیام 
ارسال کرده و زمانی که مشخص کرده به احتمال زیاد، زمان 
زیادی نخواهد بود. من معتقدم اقدامات اخیر ترامپ مانند 
پیام به ایران را باید جدی تر گرفت. ترامپ نشان داده که به 
دنبال این است که هزینه های آمریکا در مقابل متحدان و 
بحران های جهانی را کاهش دهد و یا قطع کند. در واقع ترامپ 
قصد دارد برنامه های مورد نظر خود را با کاهش هزینه های 
آمریکا در نقاط مختلف جهان به مرحله اجرا برساند. به همین 
دلیل پیامی که ترامپ به ایران ارسال کرده نیز در همین 

چارچوب قابل تحلیل است. 

   چرا ترامپ قبل از مراسم تحلیف به ایران پیام داده 
است؟

گر ترامپ استراتژی گریز از جنگ را در پیش گرفته باشد  ا
کره کند. به هر حال شرایط نه جنگ نه  می بایست با ایران مذا
صلح نه برای ایران و نه برای قدرت های منطقه ای دستاوردی 
ندارد. واقعیت این است مسائل سیاست خارجی ایران و 
تحریم های بین المللی که در سال های اخیر بر ایران تحمیل 
شده دست و پای ساختار اقتصادی ایران را بسته و ایران را با 
چالش ها و بحران های جدی مواجه کرده است. به همین دلیل 
نیز من معتقدم باید به چنین پیام هایی به صورت جدی تری 
نگاه کرد و آن را جدی قلمداد کرد. در شرایط کنونی کارشناسان 
و صاحب نظران در زمینه سیاست خارجی می بایست مسائلی را 
کره مطرح کرد را مورد تحلیل  که می توان با ترامپ بر سر میز مذا
و بررسی قرار بدهند و با در نظر گرفتن همه جوانب پای میز 

کره بنشینند.  مذا

کنش ایران به پیام ترامپ     با توجه به شرایط موجود وا
کره چه خواهد بود؟ برای مذا

یکی از برنامه های مهم آقای پزشکیان که در رقابت های 
لغو  داشتند  کید  تأ آن  روی  جمهوری  ریاست  انتخابات 

تحریم های بین المللی، حل چالش های سیاست خارجی و 
تعامل سازنده و رفع تنش ها بود. نکته مهمی که در شرایط 
کنونی وجود دارد این است که امروز کسانی بر مسند وزارت امور 
کرات برجام در دولت روحانی  خارجه قرار دارند که در زمان مذا
کرات را جلو بردند. به همین دلیل نیز قطعا  حضور داشتند و مذا
کره ترامپ  آقای پزشکیان و تیم وزارت خارجه ایشان پیام مذا
به ایران را جدی خواهند گرفت. مواضعی که آقای عراقچی در 
ح کرد نیز در همین راستا است. واقعیت این است  مصر مطر
گر دولت پزشکیان به دنبال این است که تحریم های ایران  که ا
کره و تعامل است. این  را لغو کند احتمالا سریع ترین راه مذا
کره کند  گر ایران با ترامپ مذا نکته که برخی عنوان می کنند ا
نشان ضعف است به هیچ عنوان منطقی نیست. ایران ابزارها 
و امکانات مهمی برای نقش آفرینی در منطقه برخوردار است 
گاهی دارند. این نکته صحیح  و آمریکایی ها نیز به این نکته آ
است که ایران به دلیل شرایطی که برای حزب ا... و حماس 
خ داده با  در لبنان و فلسطین و سقوط بشار اسد در سوریه ر
شرایط جدیدی روبه رو شده است. این وضعیت وجود دارد و 
ما نیز به آن واقف هستیم. با این وجود وضعیت کنونی موقت 
است و به معنای این نیست که ایران باید دست های خود را به 
علامت تسلیم بالا ببرد و هر آنچه طرف مقابل خواست را اجرا 
کره شرافتمندانه با آمریکا  کند. اظهارات آقای عراقچی درباره مذا
کره با آمریکا را  به معنای این است که ایران سینگال های مذا

جدی گرفته است. 

کره با ترامپ را     در داخل کشور برخی هزینه های مذا
افزایش داده اند و رویکردی در پیش گرفته اند که فضای 
کره با ترامپ به  اجتماعی را به سمتی هدایت کنند که مذا
سود ایران نخواهد بود. دولت پزشکیان در مقابل این عده 

چه رویکردی باید در پیش بگیرد؟

 واقعیت این است که امروز شرایط کشور به شکلی نیست که 
بتوان به دیدگاه ها و رفتارهای غیرعقلایی و هیجانی اهمیت داد 
کره و گفت وگو در سطح  و آنها را جدی گرفت. بدون تردید مذا
عالی به قصد رفع تنش ها، نیازمند اجماع ملی است و تا زمانی 
کرات  خ نداده، نمی توان با دست پر وارد مذا که این اتفاق ر
گر پزشکیان بخواهد به این دیدگاه ها اهمیت بدهد  شد. ا
ممکن است فرصت ها را یکی پس از دیگری از دست بدهد.  ما 
کرات برجام  فرصت بسیار محدودی در اختیار داریم. در مذا
که در سال201۵ انجام شد ما از این فرصت برخوردار بودیم که 
در مدت دو سال با کشورهای غربی به توافق جامع تری دست 
پیدا کنیم. این در حالی است که در شرایط کنونی ما از این 
کتبر سال  فرصت برخوردار نیستیم. عمر قطعنامه2231 در ا
آینده به پایان خواهد رسید. به همین دلیل نیز بی توجهی 
نسبت به فرصت هایی که برای ما در عرصه سیاست خارجی 
به وجود می آید باعث خواهد شد که فرصت ها مثل برق و باد 
برای ما از بین برود. به همین دلیل نیز باید از فرصت هایی که 
کره داریم استفاده کنیم.  در زمینه سیاست خارجی مانند مذا
در شرایط کنونی نیز این امکان و فرصت وجود دارد که بتوانیم 
به یک توافق مناسب دست پیدا کنیم. در چنین مواردی 
برای حفاظت از منافع ملی باید خشم خود را کنترل کنیم و 
از سطحی نگری و مسائلی که ناشی از عداوت سیاسی است 
باید پرهیز کرد و از نگاه غیر کارشناسی و عقیدتی به موضوع 
حکمرانی در کشور خودداری کرد. در شرایط کنونی رسانه ها 
کره را مورد توجه قرار بدهند تا شرایط  کشور باید موضوع مذا
کره برای دولت پزشکیان فراهم شود. دولت پزشکیان به  مذا
دنبال جنگ نیست و به همین دلیل دیپلماسی کشور در 

شرایط کنونی باید فعال شود. 

با  تفاوتی  چه  ترامپ  دولت  با  کره  مذا مختصات   
کره در برجام خواهد داشت؟ مختصات مذا

کره کننده ایران در سال201۵شرایط خوبی برای  تیم مذا
کره با آمریکا داشت. این در حالی بود که دولت اوباما و تیم  مذا
کره بر  کره کننده وی به دنبال این بودند که از طریق مذا مذا
برنامه هسته ای ایران نظارت کنند. این در حالی است که در 
کره نسبت به گذشته سخت تر شده  شرایط کنونی شرایط مذا
است. در این موضوع که دولت ترامپ طرفدار اسرائیل و دشمن 
ایران هستند شکی وجود ندارد. با این وجود ترامپ و تیم وی 
نیز به دنبال اولویت ها و برنامه های خود هستند و به همین 
کره داده اند. اولویت  دلیل نیز بوده که به ایران پیشنهاد مذا
نخست ترامپ شعار اول آمریکا است که این شعار باعث خواهد 
شد از بسیاری از مواضعی که در دوران رقابت های انتخاباتی 
داده اند عدول کنند. البته در این زمینه نکته مثبتی نیز وجود 
دارد و آن این است که برخلاف دوران اوباما که اجماع داخلی 
در آمریکا بر سر برجام وجود نداشت در شرایط کنونی با توجه 
به اینکه کنگره آمریکا نیز در اختیار جمهوریخواهان قرار دارد، 
کره با ایران  شرایط برای اجماع در داخل آمریکا درباره مذا

فراهم است. 

کــره  اظهــارات آقــای عراقچــی دربــاره مذا
شــرافتمندانه با آمریکا به معنای این است 
کــره بــا آمریکا را  که ایــران ســینگال های مذا

جدی گرفته است 

کره و گفت وگو در ســطح  بدون تردید مذا
عالــی بــه قصــد رفــع تنش هــا، نیازمنــد 
اجماع ملی است و تا زمانی که این اتفاق 
خ نــداده، نمی تــوان بــا دســت پــر وارد  ر

کرات شد مذا

آرمان ملی-احسان انصاری: مراسم تحلیف دونالد ترامپ روز ۲۰ ژانویه 
۲۰۲۵ مقارن با 1 بهمن 14۰3 در کاخ سفید برگزار خواهد. این در حالی است 
که روز یکشنبه یکی از رسانه های عراقی به نقل از منابع خبری معتبر خود 
کره درباره پرونده هسته ای خبر  در ایران از پیام ترامپ به ایران برای مذا
داده است. این رسانه عراقی به نقل از یک منبع نزدیک به دولت ایران 
مدعی شده که ایران در روز های گذشته پیامی را از دولت منتخب آمریکا 
از طریق عمان که از کانال های مهم در تبادل پیام ها بین تهران و واشنگتن 
محسوب می شود، دریافت کرد. این منبع به بغداد الیوم گفت: پیام دونالد 
کره با تهران و امکان  ترامپ به مسئولان ایرانی شامل آمادگی او برای مذا
رسیدن به توافق هسته ای غیر از توافقی است که در سال ۲۰1۵ حاصل شد 
و ترامپ سال ۲۰1۸ از آن کناره گیری کرد. این منبع ایرانی گفت: ترامپ بیشتر 
از چند ماه برای دریافت پاسخ مسئولان ایرانی درباره آمادگی شان جهت 
کره در پرونده های مختلف از جمله پرونده هسته ای منتظر نخواهد  مذا
کرات مستقیم و در سطح  ماند. پیام آمریکا نشان می دهد ترامپ برای مذا

گر ایران قبول کند  عالی با ایران در اوایل فعالیت خود بسیار جدی است. ا
احتمال توافق وجود خواهد داشت، اما چیزی وجود ندارد که تضمین کند 
در صورت حصول توافق، آمریکا به آن پایبند خواهد ماند. این پیام در 
گی  حالی به دست ایران رسیده که عباس عراقچی وزیر امور خارجه به تاز
درخصوص برنامه هسته ای به شبکه مصری الغد گفت: »ما همچنان منتظر 
کرات شدیم که این طرف ها  تصمیم طرف هایی هستیم که با آنها وارد مذا
سه کشور اروپایی، چین، روسیه و طرف آمریکایی بود که از این گروه خارج 
شد. وی گفت: ما نسبت به مسالمت آمیز بودن پرونده هسته ای خود 
اطمینان کامل داریم و مانعی برای مشارکت دادن دیگران نداریم و حتی 
کرات را ترک  کرات، ما به هیچ وجه میز مذا بعد از عقب نشینی آمریکا از مذا
کرات شرافتمندانه بر اساس احترام و  نکردیم و همواره آماده ورود به مذا
منافع متقابل هستیم«. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این موضوع با 
مرتضی مکی تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده که در ادامه ماحصل 

این گفت وگو را می خوانید. 

آرمان ملی: شهروندان تهرانی دیگر به یاد 
ندارند آخرین باری که در یک خیابان فرعی 
آرام قدم زده اند کی بوده است. دیگر در خاطر 
کمتر کسی مانده که از وقتی که با ترافیک 
مواجه نبوده، چقدر گذشته است؟ روزگاری 
در خیابان های فرعی می شد بچه ها را دید 
که مشغول بازی هستند اما حالا توی کدام 
خیابان فرعی می توان دنبال توپ دوید؟ 
صرف نظر از اینکه بیرون آمدن بچه ها از خانه 
ک باشد در حال حاضر  چقدر می تواند خطرنا
جابه جایی شهروندان تهرانی با وسایل نقلیه 
عمومی از یک سوی تهران به سمت دیگر 
، بیشتر از دو ساعت طول می کشد. به  شهر
 ، بیان دیگر با بزرگ شدن بیش از حد شهر
تهران به چاه عمیقی شبیه شده که بیشتر 

منابع را به سوی خود جلب می کند و اجازه 
توسعه به دیگر شهرهای استان نمی دهد. 
از این رو سخن رئیس جمهور را می توان به 
فال نیک گرفت. وی در جلسه تمرکززدایی 
از پایتخت گفته است: »جلوگیری از توسعه 
و  منابع  شدید  کمبود  دلیل  به  پایتخت 
زیرساخت های لازم، سیاست قطعی دولت 
چهاردهم است.« در همین حد خبر خوبی 
است، اما آیا تمهیدی هم اندیشیده شده 
که انتشار این خبر موجب گرانی بیشتر در 

بازار مسکن نشود؟ پزشکیان ادامه داده 
که توسعه نامتوازن و  است: »در شرایطی 
بدون در نظر گرفتن منابع و زیرساخت ها، 
کنان آن با مشکلات  زندگی در تهران را برای سا
کرده، معتقدم ادامه چنین  جدی مواجه 
روندی ناممکن است و برای اصلاح این 
وضعیت در گام اول باید از توسعه پایتخت 
جلوگیری کرد.« در صورتی که برنامه دولت 
گر  جلوگیری از گسترش سریع تهران باشد و ا
این تصمیم به نهاد شهرداری هم کشیده 

شده و مورد قبول و وثوق شهرداری قرار 
گیرد، احتمال دارد موجب افزایش مشکلاتی 
برای مستاجرها باشد که همین حالا هم در 
پرداخت اجاره خانه با گرفتاری های متعدد 
روبه رو هستند. وی ادامه داده است: »تا 
زمانی که زمینه توسعه در تهران وجود داشته 
باشد، این روند قابل کنترل نیست، لذا دولت 
گذاری فرآیندهای  در این زمینه نسبت به وا
ادارای و اجرایی به استانداری ها آمادگی 
دارد.« انتظار این است که دولت به موازات 
شهروندان  با  تصمیم هایی  چنین  اتخاذ 
صحبت کرده و برنامه خود را توضیح دهد 
و از فعال شدن سودجویانی که از افزایش 
قیمت مسکن و هزینه اجاره سود می برند، 

جلوگیری کند. 

پزشکیان: 

سیاست دولت و یک انتظار


